

Checklist - Revisión de Etiquetados Nutricionales

Etiquetado Nutricional

- Contenido neto debe estar correctamente escrito (Cont. Neto)
- 300 g NO 300g (separa número de unidad de medida tanto en contenido neto como en el tamaño de la porción)
- Unidades de medida siempre en minúscula (g, ml, kg, l)
- Temperaturas X°C (número + unidad de medida)
- Verificar dimensiones de sellos "**Alto en**" acorde a las dimensiones de la etiqueta principal

Cuadro N°1: Dimensiones de símbolo.

| Área de la cara principal de la etiqueta | Dimensiones de símbolo (alto y ancho) |
|--|--|
| Menor a 30 cm ² | Rotula en el envase mayor que los contenga |
| Entre 30 y menor a 60 cm ² | 1,5 x 1,5 cm |
| Entre 60 y menor a 100 cm ² | 2,0 x 2,0 cm |
| Entre 100 y menor a 200 cm ² | 2,5 x 2,5 cm |
| Entre 200 y menor a 300 cm ² | 3,0 x 3,0 cm |
| Mayor o igual a 300 cm ² | 3,5 x 3,5 cm |

En el caso de los envases cuya área de la cara principal de la etiqueta sea entre 30 cm² y menor a 60 cm², podrán rotularse el o los símbolos en otra cara visible del envase. Cuando corresponda rotular más de un símbolo con el descriptor "ALTO EN", éstos deberán estar dispuestos uno junto al otro. El o los símbolos deberán rotularse de modo visible, indeleble y fácil de leer en circunstancias normales de compra y uso. En ningún caso, podrán ser cubiertos total o parcialmente.

- Verificar cumplimiento de ley 20,606 sobre sellos "Alto en"
- Verificar presencia de descriptores nutricionales (buena fuente de, bajo en, libre de, etc.)
- Verificar correcto uso de descriptores nutricionales (buena fuente de, bajo en, libre de, etc.)
- Revisar declaración correcta de ingredientes
- Revisar declaración correcta de edulcorantes (estevia, sucralosa, aspartamo, etc.). En caso de incluirlos, se deberá declarar la cantidad por 100 g, por porción e I.D.A según sea el caso.
- Unidades del Cont. Neto deben coincidir con las de la información nutricional (ej: Cont.Neto 250 ml, la columna de 100 de información nutricional debe estar en ml)
- Revisar presencia y correcta declaración de alérgenos
- Los alérgenos deben estar destacados en letra **negrita**.
- Cuando la cantidad de grasa total sea < 3 g. No es obligación desglosar en grasa saturadas, poli, mono, etc.
- Verificar país de origen y utilizar la denominación producido en Chile.
- Revisar ortografía general
- Revisar separación de (,)
- Revisar correcto uso de puntos (.)

- Revisar tildes
- Cada comienzo de frase debe estar con la primera letra en mayúscula
- Corroborar que los siguientes elementos gráficos sean permitidos para el producto: vegano, sin gluten, prensado en frío, etc.
- El producto deberá incluir de manera obligatoria:**
- Contenido neto expresado en unidades del sistema métrico decimal
- Nombre del producto (nombre genérico)
- Número, fecha y nombre del servicio de salud. Resolución sanitaria
- Fecha de elaboración
- Fecha de vencimiento o plazo de duración
- Modo de uso, preparación o consumo
- Instrucciones de almacenamiento, además del periodo mínimo de duración luego de abierto
- País de origen
- Información nutricional
- Ingredientes
- Aditivos
- Nombre o razón social y domicilio del fabricante, elaborador, procesador, etc.